
 

 

COMUNE DI NEPI 
 

PROVINCIA DI VITERBO 
 
 

 
 
  Ordinanza N. 29 
  Data di registrazione 23/02/2026 
 
 

OGGETTO: 
REVOCA ORDINANZE SINDACALI 21-22-23-24/2026 DI DIVIETO DI UTILIZZO 
DELL’ACQUA FONTANELLE PUBBLICE (F.P.) SAN PIO V (RETE CENTRO-
CONCIO) E (F.P.) DONATORI DI SANGUE (RETE CENTRO-CONCIO). 

 
SETTORE 2 SEGRETERIA 

 
Vista la nota pervenuta al prot. com.le nr. 3746 del 20/02/2026 dalla ASL di Viterbo relativa alle 
analisi batteriologiche (controllo batteriologico Arsenico e Fluoruri), eseguite su campioni di acqua 
destinata al consumo umano, prelevati dalle reti distributrici: F.P. Via Donatori di sangue e F.P. San 
Pio V; da personale tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro S.I.A.N., in data 
18/02/2026; 
 
Preso atto che, nella suddetta nota viene comunicata la conformità dei valori dei parametri 
esaminati ai limiti di legge previsti dal D.L.vo 18/2023, nei seguenti punti di prelievo: 
 

 
Richiamate le seguenti ordinanze Sindacali: 

- n. 21 del 05/02/2026 con la quale veniva fatto divieto di uso dell’acqua destinata al consumo 
umano, distribuita dalla condotta rete idrica VIA SAN PIO V, per valori superiori ai limiti previsti 
dall’Allegato I del D. Lgs 18/2023 dei parametri: BATTERI COLIFORMI - E. COLI - 
ENTEROCOCCHI; 

PUNTO DI PRELIEVO PARAMETRO VALORE 
MISURATO 

Valore di parametro ai sensi 
D. Lgs. 18/2003 

E. Coli 0 MPN/100 ml 0 MPN/100ml 

Enterococchi 0 MPN/100 ml 0 MPN/100ml 
Batteri 
Coliformi 0 MPN/100 ml 0 MPN/100ml 

Fluoruri 1,1 mg/l < 1,5 mg/l 

F.P. VIA S. PIO V 

Arsenico 4 µg/l 10 µg/l 

E. Coli 0 MPN/100 ml 0 MPN/100ml 

Enterococchi 0 MPN/100 ml 0 MPN/100ml 
Batteri 
Coliformi 0 MPN/100 ml 0 MPN/100ml 

Fluoruri 1,1 mg/l < 1,5 mg/l 

F.P. VIA DONATORI DI 
SANGUE 

Arsenico 5 µg/l 10 µg/l 



- n. 22 del 05/02/2026 con la quale veniva fatto divieto di uso dell’acqua destinata al consumo 
umano, distribuita dalla condotta rete idrica VIA DONATORI DI SANGUE, per valori superiori ai 
limiti previsti dall’Allegato I del D. Lgs 18/2023 dei parametri: BATTERI COLIFORMI - E. COLI 
- ENTEROCOCCHI; 

- n. 23 del 06/02/2026 con la quale veniva fatto divieto di uso dell’acqua destinata al consumo 
umano, distribuita dalla condotta rete idrica VIA SAN PIO V, per valori superiori ai limiti previsti 
dall’Allegato I del D. Lgs 18/2023 dei parametri: ARSENICO; 

- n. 24 del 09/02/2026 con la quale veniva fatto divieto di uso dell’acqua destinata al consumo 
umano, distribuita dalla condotta rete idrica VIA SAN PIO V, per valori superiori ai limiti previsti 
dall’Allegato I del D. Lgs 18/2023 dei parametri: FLUORURI; 
 
Ritenuto, quindi, di dover provvedere alla revoca delle ordinanze sopra elencate n. 21-22-23-
24/2026, a seguito del riscontro delle analisi negative e pertanto dell’accertamento della potabilità 
dell’acqua di rete distribuita dalla F.P. VIA SAN PIO V e F.P. VIA DONATORI DI SANGUE; 
 

ORDINA 
 
LA REVOCA DELLE ORDINANZE SINDACALI N. 21 DEL 05/02/2026, N. 23 DEL 
06/02/2026 E N. 24 DEL 09/02/2026 PER IL RIENTRO DEI VALORI DEI PARAMETRI 
NEI LIMITI CONSENTITI DALLA LEGGE, DELL’ACQUA DESTINATA AL CONSUMO 
UMANO, DISTRIBUITA DALLA CONDOTTA RETE IDRICA VIA SAN PIO V; 
 
LA REVOCA DELL’ORDINANZA SINDACALE N. 22 DEL 05/02/2026 PER IL RIENTRO 
DEI VALORI DEI PARAMETRI NEI LIMITI CONSENTITI DALLA LEGGE, 
DELL’ACQUA DESTINATA AL CONSUMO UMANO, DISTRIBUITA DALLA 
CONDOTTA RETE IDRICA VIA DONATORI DI SANGUE. 
 

INFORMA 
 
Che è da ora possibile servirsi dell’acqua di rete per utilizzo ai fini alimentari distribuita dalla 
F.P. VIA SAN PIO V e F.P. VIA DONATORI DI SANGUE; 
 

INVITA 
 

il Gestore della rete idrica a garantire costantemente l’erogazione di acqua conforme a tutti i 
parametri previsti dal D.l.vo 18/2023, con particolare riferimento ai parametri Batteriologici, 
Arsenico e Fluoruri, assicurando inoltre il costante svolgimento delle verifiche interne e delle 
attività di manutenzione dell’impianto e regolare la clorazione, in modo tale che, all’utenza, 
nell’acqua sia sempre presente una concentrazione di 0,2 mg/l di cloro residuo libero. 
 

DISPONE 
 

Che il presente provvedimento venga: 
Pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune; 
Comunicato all’Ente Gestore, Talete Spa; 
Comunicato alla ASL di Viterbo, Dipartimento di Prevenzione Area funzionale Sicurezza 
Alimentare – ASA UOSD SIAN; 



 
AVVERTE 

 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio 
nel termine di 60 giorni dalla notifica dello stesso, ovvero Ricorso Straordinario al Capo dello Stato 
nel termine di 120 giorni dall’avvenuta notifica. 
 
 
 
 IL SINDACO 
 Vita Franco / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


